Дело № 1-112 (марка обезличена) 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 29 марта 2021 г.

Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Бондаренко В.Е. 

при секретаре Крандаевой М.А., 

с участием:

государственных обвинителей – Троилова М.И., Ремизовой И.В., Давыдовой М.В.,

защитника - адвоката Птицыной В.В., представившей удостоверение №... и ордер №...

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении 

ФИО1

(марка обезличена)

(марка обезличена) 

(марка обезличена) 

(марка обезличена)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

(дата) не позднее 16 часов 25 минут ФИО1 находился во дворе дома ... г.Н.Новгорода, где обнаружил на земле банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Б.С.О.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подсудимый, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанную банковскую карту с бесконтактным способом оплаты, принадлежащую Б.С.О.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тот же день, в 16 часов 25 минут ФИО1 зашел в магазин "(марка обезличена)", расположенный по адресу: ..., где используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату четырех покупок, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена) расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме: 250 рублей, 40 рублей, 431 рубля, 89 рублей, принадлежащих Б.С.О. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г.Н.Новгород ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена)», расположенном по адресу: ... 1-й ... строение №..., денежные средства в сумме 389 рублей 90 копеек, принадлежащих Б.С.О. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18 часов 48 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)" №..., расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена) расположенном по адресу: ... денежные средства в сумме 664 рубля 79 копеек, принадлежащих Б.С.О. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 18 часов 51 минуту ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату трех покупок, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена) расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме: 355 рублей, 635 рублей, 747 рублей, принадлежащих Б.С.О. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19 часов 04 минуты ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)" №..., расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату трех покупок, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена) расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме: 640 рублей 73 копейки, 1 624 рубля 35 копеек, 343 рубля 82 копейки, принадлежащих Б.С.О. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19 часов 11 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату двух покупок, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена) расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме: 3 245 рублей 80 копеек, 777 рублей 90 копеек, принадлежащих Б.С.О. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ... используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.С.О., как электронное средство платежа, произвел оплату двух покупок, путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в (марка обезличена) расположенном по адресу: ..., денежные средства в сумме: 93 рубля, 100 рублей, принадлежащих Б.С.О. 

Таким образом, (дата) в период времени с 16 часов 25 минут по 19 часов 40 минут ФИО1 тайно похитил с банковского счета №... банковской карты №... денежные средства на общую сумму 10 427 рублей 29 копеек, принадлежащие Б.С.О., причинив потерпевшему своими действиями значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1, признав свою вину полностью, показал суду, что (дата) он находился у ..., где со знакомым потерпевшим Б.С.О. и еще 2-мя мужчинами, они распивали спиртные напитки. Он отходил от компании на 15-20 минут, а вернувшись, увидел на земле банковскую карту «(марка обезличена)», которую забрал себе. Вскоре он пошел в магазин, чтобы проверить наличие денежных средств на данной карте. Купив пиво и еще что-то, оплату произвел этой картой, не вводя пин-код, бесконтактным способом. Оплата прошла, и он сходил еще в несколько магазинов по ..., покупая в них различные товары-продукты питания, сигареты, вино. Приобрел товара примерно на 10 000 рублей. Куда дел карту - не помнит. На следствии просматривал видеозаписи из магазинов, на которых он узнал себя. Ущерб не возмещал. В содеянном раскаивается.

По ходатайству прокурора, в связи с наличием ряда противоречий, в порядке п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном расследовании, которые тот подтвердил, сославшись на свою забывчивость.

Так ФИО1 показывал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (дата) во второй половине дня, ближе к вечеру он с товарищами распивал спиртные напитки во дворе дома .... Б.С.О. находился с ними. Остальных людей он близко не знал, контактов у него их нет, где они живут ему так же не известно. С Б.С.О. личном знаком, ранее общались, несколько раз вместе выпивали. Находясь во дворе дома ... около лавочки, где они выпивали, он увидел банковскую карту «(марка обезличена)» на имя Б.С.О., он подобрал эту банковскую карту, никому ничего не сказав. После этого они продолжили выпивать спиртные напитки. Спустя некоторое время он решил сходить в магазин и проверить есть ли на данной банковской карте денежные средства. Он пошел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ..., где совершил покупку, какую, не помнит, чека на покупку не сохранилось. После чего он понял, что на данной банковской карте есть денежные средства и ею можно оплачивать покупки бесконтактным способом, то есть без введения пин-кода. Находясь в этом же магазине, он совершил еще несколько покупок, оплатив их банковской картой «(марка обезличена)», принадлежащей Б.С.О. бесконтактным способом. Что именно купил, не помнит, чеков на покупку не сохранилось. Затем он пошел в магазин «(марка обезличена)», точного адреса он не помнит, знает, что он расположен около остановки общественного транспорта ... он совершил покупку, так же оплатив ее банковской картой «(марка обезличена)», принадлежащей Б.С.О. бесконтактным способом, что именно купил он не помнит, чека на покупку не сохранилось. Так же он был в магазине «(марка обезличена)», точного адреса он не помнит, знает что он расположен недалеко от остановки общественного транспорта .... В данном магазине он покупал 4 банки пива, около 5 пачек сигарет и 20 пачек корма для кошек «(марка обезличена)», расплатившись за свою покупку так же банковской картой «(марка обезличена)», принадлежащей Б.С.О. бесконтактным способом. Так же он был в магазине «(марка обезличена)», точного адреса он не помнит, знает что он расположен около остановки общественного транспорта .... В данном магазине он покупал несколько пачек сигарет, несколько бутылок водки, продукты питания, расплатился за свои покупки банковской картой, принадлежащей Б.С.О. бесконтактным способом. Поскольку он был выпивши точное время когда в каком магазине он был сказать не может. Так же возможно был в магазине «(марка обезличена)» и магазине «(марка обезличена)». После этого он пошел к себе домой. Банковскую карту, принадлежащую Б.С.О. выкинул, где конкретно выкинул, ащей ему банковской картой он не сообщал. Б.С.О. свою банковскую карту ему не давал, расплачиваться ей не разрешал. От сотрудников полиции ему стало известно, что всего с банковской карты, принадлежащей Б.С.О., он потратил 10 427 рублей 29 копеек. В ходе допроса следователем ему был представлен конверт опечатанный фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета №..., с пояснительной надписью: "Видеодиск, изъяты в ходе выемки от (дата) по уголовному делу №...", подписанный следователем и участвующим лицом. При нем следователем конверт вскрыт, в нем находится диск желтого цвета. Следователем диск помещен в дисковод ноутбука. При открытии диска на нем установлены пять видео файлов, имеющие названия: (марка обезличена) При включении файла (марка обезличена) открылось изображение кассовой зоны магазина «(марка обезличена)». В мужчине со светлыми волосами, с солнцезащитными очками на голове, одетого в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета он опознает себя. И подтверждаю, что находясь в данном магазине он совершил несколько покупок, оплатив их банковской картой принадлежащей Б.С.О. бесконтактным способом. При включении файла (марка обезличена) открылось изображение кассовой зоны магазина, на видео в мужчине он опознает себя и подтверждает, что он находясь в магазине «(марка обезличена)» совершил несколько покупок, оплатив покупки банковской картой, принадлежащей Б.С.О. бесконтактным способом. При включении файла«№...» открылось изображение на котором имеется кассовая зона магазина. В мужчине изображенном на видео он опознает себя. И подтверждает, что находясь в данном магазине он совершил покупку, оплатив ее банковской картой, принадлежащей Б.С.О. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить (т.1 л.д. 175-178, т.2 л.д. 50-52).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в хищении имущества потерпевшего нашла свое подтверждение в оглашенных показаниях потерпевшего и свидетелей, в материалах дела:

- заявлении Б.С.О. от (дата), в котором он сообщает, что (дата) с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут произошла пропажа банковской карты «(марка обезличена)» №..., по возвращению домой обнаружил списание средств на сумму 10 427 рублей 29 копеек, что является для него значительным ущербом Т.1 л.д. 15); 

- протоколе осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный напротив дома ... (Т.1 л.д. 16-18);

- протоколе осмотра предметов от (дата), в ходе которого осмотрены копия чека от (дата) на сумму покупки 664 рубля 79 копеек, полученная (дата) от свидетеля П.А.А., выполненная на двух листах бумаги белого цвета формата А 4. На листе №... имеется информация о номере чека 82767, коде товара, наименовании товара, количестве, стоимости, НДС, скидке, итоговой стоимости, сумме НДС, кассире, дате (дата), времени, номере кассы, оплате картой (марка обезличена), сумме оплаты. В правом нижнем углу имеется оттиск круглой печати, подпись. На листе №... имеется информация о сайте магазина, телефоне магазина. В правом нижнем углу имеется оттиск круглой печати, подпись. Копии чеков от (дата) на сумму покупки 3 245 рублей 80 копеек, 389 рублей 80 копеек, 777 рублей 90 копеек, полученные (дата) от свидетеля Д.А.А., выполненные на трех листах бумаги белого цвета формата А 4. На листе №... имеется информация о организации, ИНН, индексе, адресе, подразделении (марка обезличена), названии магазина, номере чека, дате, артикуле, наименовании товара, количестве, цене, сумме, продавце, итоговой сумме, чуть ниже имеется оттиск круглой печати. На листе №... имеется информация о организации, ИНН, индексе, адресе, подразделении (марка обезличена), названии магазина, номере чека, дате, артикуле, наименовании товара, количестве, цене, сумме, продавце, итоговой сумме, чуть ниже имеется оттиск круглой печати. На листе №... имеется информация о организации, ИНН, индексе, адресе, подразделении (марка обезличена), названии магазина, номере чека, дате, артикуле, наименовании товара, количестве, цене, сумме, продавце, итоговой сумме, чуть ниже имеется оттиск круглой печати. Копии чеков от (дата) на сумму покупки 640 рубля 73 копейки, 343 рубля 82 копейки, 1624 рубля 35 копеек, полученные в ответ на запрос №... от (дата), выполненные на трех листах бумаги белого цвета формата А 4. На листе №... имеется информация о дате, организации (марка обезличена), индексе, адресе, телефоне, номере магазина, адресе магазина, коде товара, наименовании товара, количестве, цене, сумме, итоговой сумме. С правой стороны имеется оттиск круглой печати, подпись. На листе №... имеется информация о дате, организации (марка обезличена), индексе, адресе, телефоне, номере магазина, адресе магазина, коде товара, наименовании товара, количестве, цене, сумме, итоговой сумме. С правой стороны имеется оттиск круглой печати, подпись. На листе №... имеется информация о дате, организации (марка обезличена), индексе, адресе, телефоне, номере магазина, адресе магазина, коде товара, наименовании товара, количестве, цене, сумме, итоговой сумме. С правой стороны имеется оттиск круглой печати, подпись (Т.1 л.д. 59-60);

- протоколе осмотра предметов от (дата), в ходе которого осмотрены копия выписки по банковской карте «(марка обезличена)» №... за (дата) выполненная на 2 листах бумаги белого цвета формата А4. На листе №... изображена информация о названии банка, адресе банка, исходящем номере, дате, получателе, адресе получателя, дате заключения договора, кредитном лимите, сумме доступных денежных средств, периоде выписки, сумме расходов, дате и времени операции, дате и времени обработки банком, сумме операции, сумме cписания, описании, карте, за период с 16 часов 25 минут по 19 часов 40 минут (дата). Внизу по середине листа изображена круглая печать банка, квадратный штамп и подпись руководителя. Чуть ниже имеется информация о корреспондентском счете, БИК, ИНН, КПП. На листе №... изображена информация о дате и времени операции, дате и времени обработки банком, сумме операции, сумме списания, описании, карте за период времени с 05 часов 41 минуты по 16 часов 25 минут (дата). Внизу по середине листа изображена круглая печать банка, квадратный штамп и подпись руководителя. Чуть ниже имеется информация о корреспондентском счете, БИК, ИНН, КПП. получателе, корреспондентском счете, бик, счете получателя, назначении платежа (Т.1 л.д. 30-31);

- протоколе осмотра предметов от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого осмотрены скриншоты с экрана мобильного телефона о расходе по карте, полученные от свидетеля Б.А.С., выполненные на 16 листах бумаги белого цвета формата А 4, на которых имеются изображения скрин-фотографий с мобильного устройства, выполненными в черно-белом цвете, распечатанные с помощью технического устройства, предназначенного для вывода текстовой или графической информации. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о количестве операций, времени операций 16.25, сумме списания: 40 рублей, 250 рублей, оплате картой «(марка обезличена), адресе: ... Внизу посередине листа расположена карта местности, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, на котором изображена карта с обозначениями, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о количестве операций, времени операций 17.46, сумме списания: 89 рублей, 431 рубль, оплате картой «(марка обезличена), адресе: .... На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, на котором изображена карта с обозначениями, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о сумме списания 389 рублей 80 копеек, оплате картой «(марка обезличена), списке покупок: «(марка обезличена)» стиральный порошок 2,5 кг, количество 1 единица, цена 199 рублей 90 копеек; «Tide» гель капсулы 12 штук, количество 1 единица, цена 189 рублей 90 копеек. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о списке покупок, чуть ниже изображена карта местности, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о сумме списания 664 рубля 79 копеек, оплате картой (марка обезличена), адресе магазина: ..., чуть ниже изображена карта местности, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о названии магазина «Пятерочка», сумме списания 664 рубля 79 копеек, оплате картой (марка обезличена), адресе: ..., чуть ниже изображена карта местности, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о количестве операций, времени операций: 18.51, сумме списания 635 рублей, 355 рублей, оплате картой (марка обезличена), адресе: .... На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о сумме списания 747 рублей, оплате картой (марка обезличена), адресе: ... чуть ниже изображена карта местности, где указано местоположение магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о сумме списания, количестве операций, времени операций: 19.04,19.05, 19.06, сумме списаний: 640 рублей 73 копейки, 1 624 рубля 35 копеек, 343 рубля 82 копейки, оплате картой «(марка обезличена). На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о сумме списания 3 245 рублей 80 копеек, оплате картой (марка обезличена), списке покупок, наименовании товара, количестве, цене. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о списке покупок, наименовании товара, количестве, цене, ниже расположено изображение карты местности с указанием местоположения магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о сумме списания, оплате картой (марка обезличена), списке покупок, количестве, стоимости. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о карте «(марка обезличена), списке покупок, наименовании товара, количестве, стоимости, ниже расположена карта местности с указанием местоположения магазина. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о названии магазина, сумме списания, количестве операций, времени операций: 19.40, сумме списаний: 93 рубля, 100 рублей, оплате картой «(марка обезличена). Скриншот с экрана мобильного телефона с реквизитами карты, выполненный на 1 листе бумаги белого цвета формата А 4, на которых имеются изображения скрин-фотографий с мобильного устройства, выполненными в черно-белом цвете, распечатанные с помощью технического устройства, предназначенного для вывода текстовой или графической информации. На листе №... изображен скрин фотографии мобильного приложения, содержащий информацию о банке получателе (марка обезличена)», корреспондентском счете, БИК, получателе, счете получателя №..., назначении платежа, ИНН. Скриншот с экрана мобильного телефона с фотографией карты, выполненный на 2 листах бумаги белого цвета формата А 4, на которых имеются изображения скрин-фотографий с мобильного устройства, выполненными в черно-белом цвете, распечатанные с помощью технического устройства, предназначенного для вывода текстовой или графической информации. На листе №... изображена лицевая сторона банковской карты банка «(марка обезличена)», ниже расположена тест: «(марка обезличена)»,под ним с левой стороны имеется значек бесконтактной оплаты, рядом расположен чип. В нижнем левом расположен текс: Б.С.. На листе №... изображена оборотная сторона банковской карты на верху расположен номер телефона под ним расположено изображение магнитной полосы. Под магнитной полосой расположен номер карты №... под ним расположен срок действия карты до 01/25 около расположен код 595. В нижнем левом углу имеется надпись: «(марка обезличена)». В правом нижнем углу имеется надпись: «(марка обезличена)» (Т.1 л.д. 77-82); 

- протоколе выемки от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого изъято диск с видеозаписями, предоставленными администратором магазина «(марка обезличена)» №..., администратором магазина «Красное Белое» №..., администратором магазина «(марка обезличена)» (Т.1 л.д. 107-109);

- протоколе осмотра предметов от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого осмотрен диск. При включении в дисковод, открытии диска, на нем установлены пять файлов, имеющие названия (марка обезличена) При включении файла «(марка обезличена) открылось изображение, на котором, имеется кассовая зона магазина, и входная дверь в магазин внизу посередине расположена надпись «(марка обезличена)». Видеозапись начинается со времени 19:01:07 в это время на кассовой зоне магазина на кассе, расположенной ближе к стене находятся продавец-кассир, одетый в рубашку красного цвета с черной клеткой а также мужчина, одетый в футболку черного цвета и джинсы темного синего цвета около него стоят мужчина, одетый в футболку белого цвета и шорты черного цвета и мужчина, одетый в кофту бордового цвета и голубые джинсы. Оплатив свои покупки мужчины уходят. На соседней кассе в это время находятся продавец-кассир, одетый в в рубашку красного цвета с черной клеткой а так же мужчина одетый в куртку серого цвета, штаны серого цвета, с бейсболкой на голове. Данный мужчина оплатив свои покупки уходит. За ним стоит мужчина, одетый в бордовую футболку, разноцветные шорты, с бейсболкой на голове и сумкой. Мужчина оплатив свои покупки уходит. В это время в магазин заходит девушка, одетая в плащ серого цвета, черную кофту, черную юбку и мужчина, одетый в футболку белого цвета, штаны серого цвета. Девушка и мужчина выбрали товары, затем прошли на кассовую зону, оплатили их и покинули магазин. Затем в магазин заходит молодой человек, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки светлого цвета и проходит в торговый зал магазина. За ним в магазин заходит мужчина со светлыми волосами, с солнцезащитными очками на голове, одетый в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета. Данный мужчина проходит к холодильникам с алкогольной продукцией. Видео заканчивается на времени 19:02:05. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором имеется кассовая зона магазина. Внизу посередине имеется надпись «(марка обезличена)». Видеозапись начинается со времени 19:02:57. В данное время на кассе находятся продавец-кассир, одетый в рубашку красного цвета с черной клеткой, в футболку черного цвета с рисунком и мужчина одетый в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета. В руках данного мужчины имеется пластиковая банковская карта серого цвета. Затем продавец-кассир подает данному мужчине товар, мужчина складывает его в пакет, после чего оплачивает свою покупку банковской картой бесконтактным способом. Затем мужчина указывает продавцу-кассиру рукой и продавец-кассир подает ему 3 банки кофе и 2 упаковки батареек. После чего мужчина складывает в пакет кофе и батарейки. Затем продавец- кассир начинает пробивать сигареты, пробив сигареты продавец-кассир складывает их в пакет и подает мужчине. В это время мужчина подает продавцу-кассиру несколько шоколадных батончиков и пару десятков яиц. После чего продавец-кассир пробивает все товары, подает еще один целофановый пакет мужчине. Затем мужчина оплачивает все покупки банковской картой бесконтактным способом. После чего мужчина складывает свои покупки в пакет и уходит из магазина. Видео заканчивается на времени 19:07:56. При включении файла «(марка обезличена)» открылось изображение, на котором имеется кассовая зона магазина. Внизу посередине имеется надпись «(марка обезличена)» Видеозапись начинается со времени 19:02:59. В данное время на кассе находятся продавец-кассир, одетый в рубашку красного цвета с черной клеткой, футболку черного цвета с рисунком, в темные штаны, темные кроссовки и мужчина со светлыми волосами, с солнцезащитными очками на голове, одетый в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета. Данный мужчина держит в руке пластиковую банковскую карту в руке. Продавец-кассир подает мужчине товар, убирает их в пакет. Затем мужчина рукой указывает на стеллаж с товарами. После чего продавец-кассир подает данному мужчине 3 банки кофе и 2 упаковки батареек, затем продавец-кассир пробивает товары данному мужчине. После этого продавец-кассир берет несколько пачек сигарет, пробивает сигареты, складывает в пакет и подает мужчине. В это время мужчина подает продавцу-кассиру несколько шоколадных батончиков и пару десятков яиц. После чего продавец-кассир пробивает все товары, подает еще один целофановый пакет мужчине. Затем мужчина оплачивает все покупки банковской картой бесконтактным способом. После чего мужчина складывает свои покупки в пакет и уходит из магазина Видео заканчивается на времени 19:07:56. При включении файла «(марка обезличена)», открылось изображение на котором имеется торговый зал магазина и кассовая зона. В верхнем левом углу имеется надпись «(марка обезличена)». В право нижнем углу имеется надпись «(марка обезличена)». Видеозапись начинается со времени 18:29:42. В данное время в торговом зале около кассы находится мужчина со светлыми волосами с солнцезащитными очками на голове, одетый в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета. В руках мужчины имеется пластиковая банковская карта серого цвета. Затем подходит продавец-кассир, одетая в платье темно синего цвета. Продавец-кассир достает сигареты. Видео заканчивается на времени 18:29:56. При включении файла «(марка обезличена)», открылось изображение на котором имеется кассовая зона магазина. Наверху посереди имеется надпись «(марка обезличена)». В это время на кассовой зоне магазина находятся продавец-кассир, одетая в темную кофту, серую жилетку, с медицинской маской на лице и женщина, со светлыми волосами, одетая в серую кофту, штаны серого цвета. Данная женщина выкладывает из покупательской тележки свой товар на кассе. Затем подходит мужчина со светлыми волосами с солнцезащитными очками на голове, одетый в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета. Мужчина выкладывает товар из покупательской корзинки на кассу. Затем мужчина относит покупательскую корзинку и возвращается на кассу. В это время продавец-кассир пробивает покупки женщины, а мужчина со светлыми волосами с солнцезащитными очками на голове, одетый в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета возвращается в торговый зал магазина. Через какое то время мужчина возвращается на кассу и кладет товар. После чего женщина со светлыми волосами, одетая в серую кофту, штаны серого цвета оплачивает свою покупку и покидает кассовую зону магазина. Затем продавец-кассир пробивает покупки мужчины со светлыми волосами с солнцезащитными очками на голове, одетого в толстовку белого цвета, светло голубые джинсы и сандали темного цвета. Данный мужчина оплачивает свою покупку банковской картой бесконтактным способом и покидает кассовую зону магазина (Т.1 л.д. 110-116);

- заявлении ФИО1 от (дата), в котором он сообщает, что (дата) находясь на ..., распивая спиртные напитки, тайно похитил, принадлежащую Б.С. банковскую карту «(марка обезличена)», с которой в последующем списал денежные средства около 10 000 рублей, путем оплаты в сетевых магазинах Советского района г. Н.Новгорода. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб (т.1 л.д. 132).

По ходатайству прокурора, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся в судебное заседание потерпевшего Б.С.О., свидетелей П.А.А., Г.И.Ю., Д.А.А., Б.А.С., К.Т.Н., А.В.Э,

Потерпевший Б.С.О. показывал, что (дата) около 15:00 часов он с товарищами, помнит только имена: В., А., С., других не помнит, их было человек 5-6, выпивали спиртные напитки во дворе ..., г.Н.Новгород. На тот момент карта была у него. Карта банка «(марка обезличена)» бесконтактная, №..., пользуюется которой около 6 месяцев. Приложение с оповещениями по его банковской карте установлено у его сына Б.А.С. на телефоне. Карта находилась в кармане спортивных штанов, без замка. Не исключает, что могла выпасть. Примерно в 19:30 он отправился домой один по адресу: г.Н.Новгород, ...3, товарищи остались там же продолжать выпивать спиртные напитки. В 16:25 начали приходить уведомления сыну на телефон о списаниях с его банковской карты, и он придя домой, обнаружил, что ее у него нет. По его мнению у него ее могли украсть в тот момент, пока он распивал алкогольные напитки с товарищами. Ему приходили следующие сообщения о списании: 290 рублей в 16 часов 25 минут (...); 520 рублей в 17 часов 46 минут (...); 389,80 рублей в 18 часов 38 минуту («(марка обезличена)», ...); 664,79 рублей в 18часов 48 минут (...); 990 рублей в 18 часов 51 минут (магазин продукты); 747 рублей в 18 часов 53 минут (...); 2608,90 рублей в 19 часов 06 минут- 19:46 («(марка обезличена), ...); 3245,80 рублей в 19 часов 11 минут («(марка обезличена)», ...); 777,90 рублей в 19 часов 15 минут («(марка обезличена)», ...); 193 рублей в 19 часов 40 минут (...) а так же отказы в проведении операций: 707,92 рублей («(марка обезличена), ...). Таким образом, в настоящее время, он уверен, что ему причинен материальный ущерб на общую сумму 10 427 рублей. Скриншоты с транзакциями по данным операциям обязуется предоставить в ближайшие дни. Ущерб является для него значительный, так как его ежемесячный доход составляет около 30 000 рублей. По поводу данного происшествия, он подозревает своего знакомого Сергея, фамилии не знает. В этот день, он находился с ним, они выпивали вместе, но ушел тот сразу часов в 16:00. Лично мы с ним не знакомы, говорил, что знает моего сына. Он знаком с моими товарищами, они постоянно сидят в этом дворе, впивают. Из внешних данных помню: светлые волосы, рост от 175 до 180 см, среднего телосложения, проживает в районе .... Опознать его сможет (т.1 л.д. 23-24).

Кроме того, потерпевший Б.С.О. показывал, что кредитная карта №... была оформлена на его имя в филиале банка «(марка обезличена)», расположенном по адресу: ... Данная карта с бесконтактным способом оплаты. Банковская карта материальной ценности не представляет. (дата) в 19 часов 30 минут он пришел домой и не обнаружил своей банковской карты «(марка обезличена)» №.... Поскольку к его банковской карте привязан мобильный телефон сына, то оповещения о покупках приходят на его телефон. Затем он попросил сына проверить баланс карты и сын ему сообщил, что с его карты происходят списания. Поскольку данные покупки он не совершал, он попросил сына заблокировать данную карту. В 19 часов 50 минут его сын карту заблокировал. (дата) он запросил выписку о движении денежных средств по его кредитной карте «Тинькофф» №..., номер счета 30№..., получив выписку он увидел, что с его карты происходили следующие списания денежных средств (дата): В 16 часов 25 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 250 рублей; в 16 часов 25 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 40 рублей; в 17 часов 46 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 431 рубль; в 17 часов 46 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 89 рублей; в 18 часов 38 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 389 рублей 90 копеек; в 18 часов 48 минут в магазине «(марка обезличена)» №..., расположенный по адресу: ... на сумму 664 рубля 79 копеек; в 18 часов 51 минуту в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу:... на сумму 355 рублей; в 18 часов 51 минуту в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: г. Н.Новгород, ... на сумму 635 рублей; в 18 часов 53 минуты в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 747 рублей; в 19 часов 04 минуты в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 640 рублей 73 копейки; в 19 часов 05 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 1624 рубля 35 копеек; в 19 часов 06 минут в магазине «(марка обезличена) расположенный по адресу: г. ... на сумму 343 рубля 82 копейки; в 19 часов 11 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 3245 рублей 80 копеек; в 19 часов 15 минут в магазине «(марка обезличена), расположенный по адресу: ... на сумму 777 рублей 90 копеек; в 19 часов 40 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: г. Н.Новгород, ... на сумму 93 рубля; в 19 часов 40 минут в магазине «Дело вкуса», расположенный по адресу: ... на сумму 100 рублей. В результате совершения преступления ему причинен материальный ущерб на сумму 10 427 рублей 29 копеек, что является для него значительным, так как ежемесячный доход составляет около 30 000 рублей, имеются кредитные обязательства сумма ежемесячного платежа составляет 7 460 рублей. К протоколу допроса прилагает: копию выписки по банковской карте «(марка обезличена)» №... за (дата) (т.1 л.д. 25-26, т.2 л.д. 43-44).

Свидетель П.А.А. показывала, что в магазине «(марка обезличена)» №..., расположенном по адресу: ..., в должности администратора магазина. Магазин занимается продажей продуктов питания. График работы магазина с 07.00 до 22.00 часов ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся около двух месяцев. Копии кассовых чеков хранятся в программе «(марка обезличена)» около 6 месяцев. (дата) она не работала. К протоколу допроса прилагает: копию чека от (дата) на сумму покупки 664 рубля 79 копеек (т.1л.д. 39-41).

Свидетель Г.И.Ю. показывал, что по адресу: ... проживает один. Он работает в магазине «(марка обезличена)» №..., расположенном по адресу: ... должности администратора магазина. В данной должности работает около 9 месяцев. В его обязанности входит контроль за работой магазина, управление персоналом, работа с товаром. Магазин, в котором он работает занимается продажей алкогольной продукции и продуктов питания. График работы магазина с 09.00 часов до 23.00 часов ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся около одного месяца. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. (дата) он не работал (т.1 л.д. 46-48).

Свидетель Д.А.А. показывала, что работает в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: .... Работает в должности товароведа. Магазин занимается продажей бытовой химии и косметики. График работы магазина с 09.00 часов до 21.00 часов ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся около двух недель. Копии кассовых чеков хранятся в программе «(марка обезличена)» около года. К протоколу допроса прилагает: копии чеков на покупку от (дата) на сумму покупки 389 рублей 80 копеек, 777 рублей 90 копеек, 3 245 рублей 80 копеек (т.1 л.д. 52-54).

Свидетель К.Т.Н. показывала, что работает в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: ... в должности продавца-кассира. Магазин занимается продажей продуктов питания продуктов и алкогольной продукции. График работы магазина круглосуточно, ежедневно. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения хранятся около одного месяца. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся. В период времени с 09.00 часов по 21.00 в отчете по банковской карте пишется как магазин «(марка обезличена)». В период времени с 21.00 часа по 08.00 часов в отчете по банковской карте пишется как «(марка обезличена). (дата) она заступила на работу в 08 часов 00 минут. Обслуживала покупателей магазина. В вечернее время (точное время указать не может) в магазин пришел мужчина на вид 30-35 лет, среднего телосложения, ростом 180-185 см., с русыми волосами. Одетый мужчина был в светлую футболку и джинсы. Данный мужчина совершил несколько покупок, оплатив свои покупки банковской картой бесконтактным способом. Ее показания основаны на просмотренной ею записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине. Опознать данного мужчину не сможет (т.1л.д. 119-121).

Свидетель А.В.Э, показывал, что по адресу: ... проживает один. Он работает в магазине «(марка обезличена)», расположенном по адресу: г. ..., в должности администратора. Магазин занимается продажей продуктов питания и алкогольной продукции. В магазине отсутствую камеры видеонаблюдения. Копии кассовых чеков в магазине не хранятся (т.1 л.д. 123-125).

Свидетель Б.А.С. показывал, что (дата) около 19 часов 30 минут домой пришел его отец ФИО2 и сказал что не может найти свою банковскую карту «(марка обезличена)» №.... Поскольку его банковская карта привязана к его номеру телефона, он попросил его посмотреть баланс карты. Посмотрев баланс в мобильном приложении «(марка обезличена)», он увидел следующие списания: в 16 часов 25 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 250 рублей; в 16 часов 25 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: г... на сумму 40 рублей; в 17 часов 46 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу... на сумму 431 рубль; в 17 часов 46 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: г. Н.Новгород, ... на сумму 89 рублей; в 18 часов 38 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу... на сумму 389 рублей 90 копеек; в 18 часов 48 минут в магазине «(марка обезличена)» №..., расположенный по адресу: ... на сумму 664 рубля 79 копеек; в 18 часов 51 минуту в магазине «Дело вкуса», расположенный по адресу: ... на сумму 355 рублей; в 18 часов 51 минуту в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: г. Н.Новгород, ... на сумму 635 рублей; в 18 часов 53 минуты в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 747 рублей; в 19 часов 04 минуты в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 640 рублей 73 копейки; в 19 часов 05 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 1624 рубля 35 копеек; в 19 часов 06 минут в магазине «Красное Белое», расположенный по адресу: ... на сумму 343 рубля 82 копейки; в 19 часов 11 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу: ... на сумму 3245 рублей 80 копеек; в 19 часов 15 минут в магазине «(марка обезличена), расположенный по адресу: ... на сумму 777 рублей 90 копеек; в 19 часов 40 минут в магазине «(марка обезличена)», расположенный по адресу... на сумму 93 рубля; в 19 часов 40 минут в магазине «Дело вкуса», расположенный по адресу: ... на сумму 100 рублей. Его отец сообщил ему, что данные покупки он не совершал. В 19 часов 50 минут по просьбе отца он данную карту заблокировал. К протоколу допроса прилагает скриншоты с экрана мобильного телефона о расходе по карте на 16 листах, скриншот с реквизитами карты на 1 листе, скриншот с фотографией карты (т.1 л.д. 71-73).

Оценивая все собранные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Проанализировав в совокупности все имеющиеся доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В основу вины подсудимого суд кладет показания ФИО1 полностью признавшего свою вину, которые согласуются и не противоречат с оглашенными показаниями потерпевшего Б.С.О. о хищении у него денежных средств с его банковского счета.

Показания подсудимого являются последовательными, непротиворечивыми и соответствуют исследованным судом обстоятельствам, в том числе протоколу осмотра предметов (документов) от (дата), в ходе которого были осмотрены банковские выписки, свидетельствующие о произведенных банковских операциях. 

Из протоколов осмотров видеозаписей из различных торговых учреждений усматривается, что подсудимый, расплачиваясь за приобретенный товар, использовал банковскую карту потерпевшего. 

Приведенная квалификация действий ФИО1 нашла свое подтверждение в полном объеме. Судом принималось во внимание, что потерпевший являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. При этом при снятии наличных денежных средств через банкомат денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшего.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №... от (дата), ФИО1 обнаруживает, как и обнаруживал к моменту производства по делу, клинические признаки (марка обезличена). Он может и мог к моменту по делу осознавать фактический характер и общественную опасность свих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживалось, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения. Об этом свидетельствует данные анамнеза об употреблении подэкспертным алкогольных напитков незадолго до совершения правонарушений, наличие физических признаков опьянения, последовательный и целенаправленный характер его действий на фоне сохранной ориентировки и адекватного речевого контакта с окружающими, отсутствие в его поведении и высказываниях в то время признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, немотивированного страха и других психотических расстройств. Мог в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 принимать участие в судебно - следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительном лечении ФИО1 не нуждается. В связи с наличием у него (марка обезличена), он не нуждается в лечении и медицинском реабилитации. (Т.1 л.д. 187-188).

С учетом выводов данной экспертизы и имеющихся материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие отягчающего вину обстоятельства – рецидива преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), наличие смягчающих вину обстоятельств – явку с повинной (т.1 л.д.132) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, а также его личность – ранее не судим, на учете у врача психиатра не состоит (т.1 л.д. 213-214), состоит на учете в наркологическом диспансере с (дата) с диагнозом: (марка обезличена) (т.1 л.д. 215-216), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 229-230), в содеянном раскаивается.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, данных, характеризующих подсудимого, его состояния здоровья, влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, защиты прав и законных интересов потерпевшего, общества и государства, в соответствии с принципами справедливости и гуманизма, требований о цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, оснований для назначения более мягкого вида наказания, кроме как лишение свободы, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, а также постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или для применения к нему отсрочки отбывания наказания исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, применения к подсудимому положений ст. ст. 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения суд назначает ФИО1 исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств решается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Назначить наказание - три года лишения свободы.

На основании ст.69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору от (дата) Советского районного суда г.Н.Новгорода, окончательно назначить к отбытию - пять лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, время содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу - со (дата) по (дата) (по предыдущему приговору) и с (дата) и по дату вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- копию чека от (дата) на сумму покупки на сумму покупки 664 рубля 79 копеек, копии чеков от (дата) на сумму покупки 3245 рублей 80 копеек, на сумму покупки 389 рублей 80 копеек, на сумму покупки 777 рублей 90 копеек, копии чеков от (дата) на сумму покупки 640 рублей 73 копейки, на сумму покупки 343 рубля 82 копейки, на сумму покупки 1 624 рубля 35 копеек, копию выписки по банковской карте «(марка обезличена)» №... за (дата), скриншоты с экрана мобильного телефона о расходе по карте, скриншоты с экрана мобильного телефона с фотографией карты, диск с видеозаписями, с камер видеонаблюдения, расположенных на кассовой зоне магазина «(марка обезличена)» №..., магазина «(марка обезличена)» №..., магазина «(марка обезличена)» - оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Советский районный суд г. Нижнего Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ( подпись) В.Е. Бондаренко

(марка обезличена) 

(марка обезличена)